Isay. C. 52.

Consume, consume, induere fortitudine tua Syon, induere vestimentis glorie tuae Jerusalem, civitas sancta: quia non adjiciet ultra ut pestilenter per te incircumcisus, et immundus. Escutere de pulvere, consume, sede Jerusalem, solve vincula collis tui captiva filia Syon; quia haec dicit Dominus;

Fratres venundati estis; et sine argento redimemini. &c.

Quam pulchri super montes pedes; annuntiatis et praedicatis pacem: annuntiatis bonum, praedicatis salutem dicens: Syon regnabit Deus natus. Vox speculatorum tuorum levaverunt vocem, simul laudabant quia oculo ad oculum videbunt cum converterit Dominus Syon. Gaudete, et laudate simul deserta Jerusalem quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Hierusalem. Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium, et videbunt omnes fines terre salutare Dei nostri. Recedite, recedite, exite inde pollutum, nolite tangere. Exite de medio ejus; mundanini qui fecisti vasa Domini; qui non in tumultu exhibitur, nec in fuga properabitis. Praecedet enim vos Dominus, et congregabit vos Deus Israel. Ecce intelliget servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde. Sic ostupuerunt super te multi: sic ingloriosus erit inter vivos aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum. Iste asperget gentes multas: super ipsum continebunt reges os suum: quia quibus non est narratum de eo, viderunt; et qui non audierunt, contemplati sunt.

Isay. C. 53.

Et omnes eos auferet ventus; tolle aura, qui autem fiduciam habet mei hereditabit terram, et possidebit

montem sanctum meum

Lsay. C^o. 59.

Insulæ dicens redet; et timebunt quia ab Occidente nomen Domini. Et qui ab oriente solis gloriam ejus. Cum venerit quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit; et venerit Syon redemptor &c.

Lsay. Cap^o. 60.

Surge illuminare Jerusalēm quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te erita est. quia ecce tenebrae operient terram, et caligo populos. Super te autem oriatur Dominus, et gloria ejus in te videbitur. Et ambulabunt Sentes in lumine tuo, et reges in splendorie oris tui. Leva in circuitu oculos tuos, et videt: omnes isti congregati sunt. venerunt tibi. Filii tui de longe venient, et filiae tue de latere surgent. Tunc videbis, et afflues, et mirabitur, et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te fortitudo maris; fortitudo Senniūm venerit tibi. Innundatio Camellorum operiet te, Dromedarij madiam, et Ephā. Omnes de Sappa venient aurum, et thus, deferentes, et laudem Domino annuntiantes. Omne pecus Cedar congregabit tibi: Arietes subiecti ministrabunt tibi: offent super placibili altari meo; et domum maiestatis mee glorificabo. qui sunt isti qui ~~ad~~ ut nubes volant; et quasi co-

lumbæ ad fenestræ suas? Me enim insulæ exspectant; et naves maris in principio ut aducam filios tuos de longe, argentum eorum, et aurum cum eis. Nominí Domini Dei tui, et sancio Israël, quia glorificavit te. Et cœdificabunt filij peregrinorum manus tuos, et reges eorum ministrabunt tibi: in indignatione enim mea percusite, et in reconciliatione tua misericordia sum tui. Et apertentur portæ tue jugiter, die ac nocte non claudentur; ut afferatur ad te fortitudo Senniūm, et reges eorum aducantur. Sens enim et regnum quod non servierit tibi, peribit, et sente solitudine vastabuntur. Gloria Libani ad te veniet, habies, et buxus, et pinus simul adorandum locum sanctificationis mee, et locum pedum meorum glorificabo. Et venient ad te curia filiorum eorum, qui humiliaverunt te: et adorabunt vestigia pedum tuorum. omnes qui derribebant tibi, Et vocabunt te civitatem Domini Syon, sancti Israël. Pro eo quod fuit' deselicta, et odio habita, et non erat qui per te transiret, ponant te in superbia saeculorum, et susges lac Senniūm, et mamilla regium lactaberis: et scies qui ego dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob. Pro cere afferam aurum, et pro ferro afferam argentum: et pro lignis æs, et pro lapidibus ferrum: et ponam visitationem tuam pacem, et præpositos tuos iuritiam. Non audierit ultra iniquitas in

terra tua, vastitas, et contritio in terminis tuis, et
occupabit salies muros tuos, et portas tuas laudatio.
Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec
splendor lunae illuminabit te: sed erit tibi Domi-
nus in lucem sempiternam, et Deus tuus in glori-
am tuam. Non occidet ultra sol tuus, et luna tua
Dominus non minueret: quia erit ibi in lucem sempiternam,
et complebentur dies luctus tui. Populus autem tu-
us omnes justi, in perpetuum hereditabunt terram,
germen plantationis meae, opus manus meae ad glo-
rificandum. Minimus erit erit in mille, et parva-
lus in gentem fortissimam: ego Dominus in tempo-
re ejus subito faciam istud.

Lsay. C. 62.

Propterea Syon non facebo, et propter Jerusalem non
quiescam, donec egrediatur ut splendor fastus ejus,
et salvator ejus ut lampas accendatur. Et vide-
bunt gentes justum tuum, et cuncti reges incli-
tem tuem: et vocabitur tibi nomen novum, quod
os Domini nominavit; et eris corona glorie in
manu Domini, et diadema regni in manu Dei
tui. Non vocaberis ultra desolata: et terra tua
non vocaberis amplius desolata: sed vocaberis
Voluntas mea in ea, et terra tua inhabitata,

quia complacuit Domino in te: et terra tua in-
habitabitur. Habitabit enim juvenis cum Virgine,
et habitabunt in te filii tui. Et gaudebit sponsus
super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus.
Super muros tuos Jerusalem constitui custodes: to-
ta die, et tota nocte in perpetuum non tacebunt.
Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, et ne de-
his silentium ei, donec stabilit, et donec ponat
Jerusalem in terram. Juravit Dominus in dextera
sua, et brachio fortitudinis sue, si dederit triti-
cum tuum ultra cibum inimicis tuis: et si bi-
berint filii alieni vinum tuum in quo laborasti.
Quia qui congregabunt illud, eccedent, et lau-
dabunt Dominum: et qui comportant illud, bibent
in atris sanctis meis. Transite, transite per portas,
præparate viam populo, planum facile iter, et
eligite lapides, et elevate signum ad populos.
Ecce Domines auditum fecit in extremis terræ,
dicite filiae Syon, ecce salvator tuus venit: ecce
merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo.
Et vocabunt eos Populus sanctus, redemptor Ado-
mino. Tu autem vocaberis, quærita civitas, et
non derelicta.

Lsay. C. 63.

Quis est iste qui venit de Edom, hincis ves-
tibus de Bosra, iste formosus in stola sua gra-

diens in multitudine fortitudinis sue. &c.

Isay. Cº 65.

Quæsierunt me qui ante non interrogabant, invenient qui non quæsierunt me. Dixi, Ecce ego, ecce ego, ad sententiam quæ nesciebat me, et quæ non invocabat nomen meum. Expandi manus meas toto die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas. Populus qui ad iracundiam provocat me ante faciem meam semper: qui immolat in obris, et sacrificant super lates qui habitant in sepulchris, et in delubris idolorum dormiunt; qui comedunt carnem suilam, et jus prophænum in vasibus eorum.* Recede a me, non apropinquas mihi, quia immundus es. &c.

Quia oblivioni traditæ sunt angustiae prioris, et quia abscondite sunt ab oculis nostris. Ecce enim ego creo calos novos, et terram novam: et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor. Sed gaudebitis, et exultabitis usque in sempiternum in his quæ ego creo: quia ecce ego creo

* En el texto se lee aquí qui dicunt, que aquí falta; pero omito el suplido, por llevar la copia exactissima, segun el Original de Colón. Lo que debe servir de advertencia para las variaciones, y omisiones, que se noten.

Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium. Et exultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo: et non audierit in ea ultra vox fletus, et vox clamoris. Non erit ibi amplius infans dicas, et senex qui non impletat dies suos, quoniam puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledicere erit. Et edificabunt domos, et habitabunt: et plantabunt vineas, et comedent fructus eorum. Non edificabunt, et aliis comedent: secundum enim dies ligni, erunt dies populi mei, et opera manuum eorum inveterabunt elechi mei. Non laborabunt frustra, neque generabunt in confusione: quia semen benedictorum est, et nepotes cum eis. Exitque antequam clament, ego exaudiām: &c.

Isay. Cº 66.

Ego autem opera eorum, et cogitationes eorum. Venio ut congregem cum omnibus genitibus, et linguis: et venient, et videbunt gloriam meam.

Et ponam in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint ad sententes in mare, in Africam, in Lydiām tenentes sagittam: in Italiām, et Graciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, et viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam gentibus, et addu-

cent omnes fratres vestros de cunctis gentibus domum Domini in equis, et in quadrigis, et in lechidis, et in mulis, et in carrucis ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus, quomodo si inferant filii Israhel munus in vase mundo domum Domini. Et assument ex eis in sacerdotes, et levitas, dicit Dominus: quasi sicut cali novi, et terra nova que ego facio stare coram me, dicit Dominus Deus: sic stabit semen vestrum, et nomen vestrum. Et erit mensis ex mense, sabbatum ex Sabbato: veniet omnis Coro ut adoret coram facie mea, dicit Dominus. Et egredientur, et videbunt cadavera vivorum qui præveniuntur in me: vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur: et erunt usque ad societatem visionis omni carni.

Hieremias. Cap^o 2.

Transite ad insulas Cethim, et videte: et in Cedar mittite, et considerate vehementer: et videte si factum est hujuscemodi. Si mutavit gens deos suos, et certe ipsi non sunt dii.

Hierem. Cap^o 3.

Convertimini filii revertentes, dicit Dominus. Quia ego vir vester: et assumam vos unum de ci-

tate, et duos de cognatione, et introducam vos in Syon. Et dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia, et doctrina. Cumque multiplicati fuerint, et creverint in terra in diebus illis, ait Dominus: non dicet ultra. Archa testamenti Domini: neque ascendit super cor, neque recordebuntur illius, nec visitabitur, nec sit ultra. In tempore illo vocabunt Jerusalem Solum Domini: et congregabuntur ad eam omnes fentes in nomine Domini in Jerusalem, et non ambulabunt post prævitatem cordis sui pessimi. In diebus illis ibi dominus Iuda ad domum Israel, &c.

Hier. Cap^o 4.

Annuntiate in Iuda, et in Jerusalem auditum facite: loquimini, et canite tuba in terra: clamate fortiter, et dicate, Congregamini, et egrediamur civitates munitas, levate signum in Syon. &c.

Ecce auditum est, in Jerusalem, custodes venire de terra longinqua, et dare super civitates Iudee vocem suam &c.

Hier. C^o. Yo.

Argentum involutum de Tharsis affertur, et aurum de Ophry: opus artificis, et manus cerarij: hyacinthus, et purpura indumentum eorum.

Hier. Cap^o 16.

Propterea ecce dies venient, dicit Dominus, et non

dicetur ultra. Vivit Dominus qui eduxit filios Israël de terra Aquilonis, et de universis terris &c.

Ad te Gentes venient ab extremis terrae. &c.

Hier. Cap. 23.

Non formidabunt ultra, et non peverebunt: et nullus quereretur ex numero, dicit Dominus. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David germen justum: et regnabit rex, et sapiens erit; et faciet iudicium, et iustitiam in terra. In diebus illis salvabitur Iuda, et Israël habitabit confidentes: et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster. Propter hoc ecce dies veniunt, dicit Dominus. Et non dicent ultra, Vivit Dominus, qui eduxit filios Israël de terra Egypti: sed: Vivit Dominus qui eduxit, et adduxit semen domus Israël de terra Aquilonis, et de cunctis terris ad quas ejeceram eos illuc: et habitabunt in terram suam. &c.

Nunquid nunc cœlum, et terram ego impleo, dicit Dominus?

Hier. Cap. 30^o.

Et erit in die illa, ait Dominus exercituum: Contraham jugum ejus de collo suo, ~~et~~ et vincula ejus disumpcam: et non dominabuntur ei amplius alieni: sed serviet Domino Deo suo, et David regi suo quem suscitabo eis. Tu ergo

ne timeras, serue meus Jacob, ait Dominus, ne que parvas Israël: quia ecce ego salvabo te de terra longinqua, et semen tuum de terra captivitatis eorum &c.

Hier. Cap^o 31^o

Surgite, et ascendamus in Syon ad Dominum Deum nostrum. Quia haec dicit Dominus. Exultate in letitia Jacob, et hinnite contra caput Gentium: personate, et canite, et dicite: Salva Domine populum tuum reliquias Israël. Ecce ego adducam eos de terra Aquilonis, et congregabo eos ab extremis terrae &c.

In flectu venient; et in misericordia reducam eos: et educam eos per torrentes aquarum in via recta &c.

Audite verbum Domini gentes, et annuntiate in insulis quæ procul sunt, et dicite, qui dispersit Israël congregabit eum: et custodiet eum sicut pastor gregem suum. Reddimet enim Dominus Jacob, et liberabit eum de manu potentioris. Et venient, et laudebunt in montem Syon. &c.

Hier. Cap. 33^o.

Ecce dies venient dicit Dominus, et suscitabo verbum bonum, quod locutus sum ad domum Israël, et ad domum Iuda. In diebus illis, et in tem-

pore illo germinare faciam David, germen justitiae: et faciet te iudi judicium, et justitiam in terra. In diebus illis salvabitur Iuda, et Israel habitabit. Confidenter, et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus Justus noster. &c.

Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens, haec dicit Dominus, Si irritum potest fieri pactum meum cum die, et pactum meum cum nocte, ut non sit dies, et nox in tempore suo: et pactum meum irritum esse poterit cum David servo meo, ut non sit ex eo filius, qui regnet in trono eius, et levite, et sacerdotes ministri mei. Sicut enumerari non possunt stelle cali, et mitissimi oranæ maris: sic multiplicabo semen David servi mei, et levitas ministros meos. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam &c. Si pactum meum inter diem, et noctem, et leges celo, et terræ non posui: equidem et semen Jacob, et David servi mei projiciam, ut non agnoscam de semine eius. principes seminis Habraeum, Isaac, et Jacob. Reducam enim conversationem eorum, et miserebor eis.

Barut. Capº 4º

Adduxit enim super illos gentem de longinquο, gentem implobam, et alterius lingue: qui non sunt

reveriti senem, neque puerorum miseri sunt &c.

Emisi enim vos cum luctu, et ploratu: deducet autem vos mihi Dominus cum gaudio, et jocunditate in sempiternum. Sicut enim viderunt vicino Syon captivitatem vestram a Deo: sic videbunt, et in sceleritate salutem vestram in Deo, quæ super veniet vobis cum honore magno, et splendorie æterni. &c.

Circumspice Jerusalem ad Orientem, et vide jocunditatem a Deo tibi venientem. Ecce enim videntur filii tui, quos dimisisti dispersos: veniunt collecti ab Oriente usque ad Occidentem, in verbo sancti gaudentes in honorem Dei.

Bar. Capº 5º

Exire te Jerusalem stola luctus, et vexationis tue: indu te decore, et honore, quæ a Deo tibi est sempiterna gloria. Circumdebet te Deus disploide justitiae, et impone mitram capiti tuo honoris æterni. Deus enim ostendet splendorem suum in te, qui sub calo est. Nominabitur enim tibi nomen tuum a Deo in sempiternum, pax justitiae, et honor pietatis. Exurge Israel, et sta in excelso: et circumspice ad Orientem, et vide collector filios tuos ab Oriente sole usque ad Occidentem,

In verbo sancti gaudentes Dei memoria. Exierunt enim ab te pedibus ducti ab inimicis: adducent autem illos Dominus ad te portatos in honorem sicut filios regni. Constituit enim Deus humiliare omnem montem excelsum, et rupes petremas, et convales replete in aequalitatem terrae: ut ambulet Israel diligenter in honorem Dei. Obumbraverunt autem silvae, et omne lignum suavitatis Israel mandato Dei. Adducet enim Deus Israel cum jocunditate in lumine maiestatis sue clem misericordia, et justitia, quae est ex ipso.

Ezechiēl. Cap. 3°.

Non enim ad populum profundi sermonis, et ignotæ lingue tu mitteris, ad domum Israel, neque ad populos multos profundi sermonis, et ignotæ lingue, quorum non possis audire sermones: et si ad illos mitteris, ipsi audirent te.

Eze. Cap. 25°.

Insulæ multæ negotiatio manus tue &c.

Venitores Saba, et Reema ipsi negotiatores hui: cum universis primis aromatibus, et lapide preioso, et auro, quod proposuerunt in mercato tuo. &c.

Universi habitores Insulatum obstupuerunt super

te: et reges easum omnes tempestate percussi mu-taverunt vulbus. &c.

Eze. Cap. 28°.

Idecirco ecce ego adducam super te alienos robus. Iustissimos sentium. &c.

Quando congregavero domum Israel de popu-lis, in quibus dispersi sunt, sacrificabor in eis coram gentibus &c.

Eze. Cap. 32°.

Omnis hi circumcidisti interficique gladio.

Eze. Cap. 34°.

Ego autem Dominus ero eis in Deum: et servus meus David princeps in medio eorum &c.

Ezech. Cap. 35.

Loctante universa terra, in solitudine te redigam &c.

Eze. Cap. 36.

Cum sanctificatus fuero in vobis coram eis: tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de uni-versis terris, et adducam vos in terram vestram. Et effundam super vos aquam mundam, et mun-dabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab uni-versis ydolis vestris mundabo vos. Et dabo vobis,

cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam cor lapidatum de carne vestra, et dabo vobis cor carnem. Et spiritum meum ponam in medio vestri: et faciam ut in preceptis meis ambuleatis, et iudicia mea custodiatis, et operamini. Et habitabilis in terra quam dedi patribus vestris: et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. Et salvabo vos ex universis iniquitatibus vestris &c.
Non propter vos ego faciam ait Dominus Deus, notum sit vobis &c.

In die qua mundaverem vos ex omnibus iniquitatibus vestris, et habitabat in terra vestra fecero vires, et stravero terram vestram: et terra deserta ficerit escuta, quae quondam erat desolata in oculis omnis viatoris, dicent, Terra illa inculta facta est ut ortus voluptatis: &c.

Multiplicabo eos sicut gregem hominum, ut gregem sanctum, ut gregem Jerusalem in solemnitatibus ejus: sic erunt civitates desertae, plene gregibus hominum: &c.

Exec. Cap. 3^o

Ecce ego assumam filios Israel de medio nationum ad quas habierunt, et congregabo eos vndeque, et adducam eos ad huncum suum. Et faciam eos gentem unam in terra in montibus

Israel, et rex unus erit omnibus imperans: et non erunt ultra duæ gentes, nec dividenter amplius in duo regna. &c.

Et erunt mihi populus, et ego ero eis Deus, et servus meus David rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum. In iudicis meis ambulebunt, et mandata mea custodient, et facient ea. Et habitabunt super ~~terram~~ terram quam dedi servo meo Jacob, in qua habitaverunt patres vestri: et habitabunt super eam ipsi, et filii eorum, et filii filiorum eorum usque in sempiternum: et David servus meus princeps eorum in ~~sempiternum~~ perpetuum. Et percutiam illis foedus pacis, pactum sempiternum erit eis: et fundabo eos, et multiplicabo, et dabo sanctificationem meam in medio eorum in perpetuum. Et erit tabernaculum meum in eis: et ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus. Et scient sententes quia ego Dominus sanctificator Israel cum fuerit sanctificatio mea in medio eorum in perpetuum.

Exec. Cap. 38

In novissimo annorum venies ad terram, quae reversa est a gladio, et congregata est de populis multis, ad montes Israel &c.

Exec. C. 39.

Nunc reducam captivitatem Jacob, et misere-

bor omnis domus Israel &c.

Et redlexerero eos de populis, et congregavero de terra inimicorum suorum, et sanctificatus fuero in eis in oculis gentium plurimorum &c.

Daniel Cap^o 8.

Ecce autem hircus capratum veniebat ab Occidente super faciem totius terrae, et tangebat terram &c.
Intellige filij hominis, quoniam in tempore finis implebitur viatio &c.

Dan. Cap. 11.

Et convertat faciem suam ad insulas, et capi-
De adven-
te strigis et multas: et cessate faciet principem opprobri-
fi sui &c.

Dan. Cap. 12.

Capitulum 12. In tempore autem illo consurget Michael prin-
cipatus eius ceps magnus, qui stat pro filiis populi tui &c.
culi.

Osee. Cap. 2. (es el 4. Cap)

Et erit numerus filiorum Israel quasi arena
maris, quae sine mensura est, et non numerabitor:
et erit in loco ubi dicetur eis. Non populus meus
vos, dicetur eis, Filij Dei viventis &c.

Osee.

Osee. Cap. 3^o.

Dies multis expectabis me: non fornicaberis, et non
eris cum viro: sed et ego expectabo te. quia dies
multos sedebunt filij Israel sine rege, et sine prin-
cipe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et
sine theraphim. Et post haec reverteruntur filij Israel,
et querent Dominum Deum, suum, et David regem
suum: et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus
in novissimo diebus.

Osee. Cap. 2^o.

Contate tuba in Syon, vultate in monte sancto
meo &c: Similis ei non fuit a principio, et post
eum non erit usque in annos generationis, et genera-
tionis &c.

Faciem ejus contra mare Orientale, et extremum
ejus usque ad mare novissimum: et ascendet ~~fato~~
ejus, ~~pro~~ et ascendet perudo ejus, quia superbe egit.
Nolite timere terra, exulta, et laetare: quoniam mag-
nificavit Dominus ut faceret. Nolite timere anima-
lia regionis: quia germinaverunt sparsa deserta, quia
lignum attulit fructum suum, ficus, et vinea de-
derunt virtutem suam. Et filiae Syon exultate, et
laetamini in Domino Deo vestro; quia dedit vobis
doctorem Iustitiae, et descendere faciet ad vos imbrem

Joh. Cap° 3°

Quia ecce in diebus illis, et in tempore illo cum
convertendo captivitatem Iuda, et Ierusalem: congrega-
bo omnes gentes, et deducam eas in Vallem Iasa-
phat: et disceptabo cum eis ibi super populo meo,
et hereditate mea Israel, quos disperserunt in na-
tionibus, et terram meam divisserunt. Et super po-
pulum meum misericordem solum: et posuerunt puerum
in proibito, et pueram vendiderunt pro vino, ut bi-
berent. Vetus quid mihi, et vobis Tyrus, et Sy-
don, et omnis terminus Palestiniotum? Numquid
ulationem vos reddetis mihi? Et uicissim vos
contra me, cito velociter reddam vicissitudinem vobis
super Caput vestrum. Argentum enim meum, et au-
rum telistis: et desiderabilia mea, et pulcherrima in-
telistica in delubra vestra. Et filios Iuda, et filios
Ierusalem vendidistis filii Grecorum, ut longe face-
reis eos de finibus suis. Ecce ego suscitabo eos
de loco in quo vendidistis eos: et convertam retribu-
tionem vestram in Caput vestrum. Et vendam filios
vestros, et filias vestras in manibus filiorum Iuda,
et venundabunt eos Sabaeis genti longinque, et
quia Dominus locutus est. Clamate hoc in finibus,
sanctificate bellum, suscite robustos: ascendat, af-
cendant omnes viri bellatores. Concidite aratra vestra

Iohel Cap-2°

Et erit post haec: effundam spiritum meum super
omnem carnem: et prophetabunt filii vestri, et filiae
vestrae; senes vestri somnia somniabunt: et juvenes
vestri visiones videbunt. Sed et super servos meos, et
ancillas in diebus illis effundam spiritum meum. Et
dabo prodigia in celo, et in terra, sanguinem, et ig-
nem, et vaporē fumi. Sol converteretur in tenebras,
et Luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini.
magnus, et horribilis. Et omnis qui invocaverit no-
men Domini salvis erit: quia in monte Syon, et in
Ierusalem erit salvatio, sicut dixit Dominus, et in te-
riduis quos Dominus vocaverit.

in gladios, et ligones vestros in lanceas. Infirmus
 dicet, quia fortis ego sum. Et triumphate, et venite omnes
 gentes de circuitu, et congregabimini: ibi occubere
 faciet Dominus robustos tuos. Consurgant, et ascendant
 Sentes in Vallem Ioseph: quia ibi sedebo, ut judi-
 cem omnes gentes in circuitu. Miltite falces, quo-
 niam mutaverit messis: venite, et descendite, quia
 plenum est torcular, exuberant torcularia: quia mul-
 tiplicata est malitia eorum. Populi, populi in valli
 concisionis: justa est dies Domini in Valle Concisio-
 nis. Sol et luna obtenebrabitur: et stellae retro-
 resunt splendorem suum. Et Dominus de Syon ru-
 giet, et de Jerusalem dabit vocem suam: et move-
 buntur cali, et terra, et Dominus spes populi sui,
 et fortitudo filiorum Israel. Et sciens quia ego Do-
 minus Deus vester habitans in Syon in monte san-
 cho meo: et erit Jerusalem sancta, et alieni non tran-
 siscent per eam amplius. Et erit in die illa: sti-
 llabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte: et
 per omnes rivos Iudea ibunt aquæ: et fons de do-
 mo Domini egrediatur, et irrigabit torrentem spina-
 rum. Egyptus in desolationem erit, et Idumæa
 in desertum perditionis: pro eo quod inique egerint
 in filios Iudea, et effuderint sanguinem innocentem
 in terra sua. Et Iudea in eternum habitabitur,

et Jerusalem in generationem, et generationem. Et
 mundabo sanguinem eorum quos non mundave-
 ram: et Dominus commorabitur in Syon. &c.

Amos. Cap. 9.

Vide Sloja. In die illa suscitabo tabernaculum David, quod
 cecidit; et reedificabo aperturas murorum ejus, et
 ea que corruerant instaurabo: et redificabo eum
 sicut in diebus antiquis. Ut possideant reliquias
 Idumææ, et omnes nationes, eoque invocatum sit
 nomen meum super eos: dicit Dominus faciens haec.
 Ecce dies venient, dicit Dominus: et comprehendet
 orator messorem, et calcator vobis mittentem semen:
 et stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles culti-
 ferunt. Et convertam captivitatem populi mei Israel;
 et aedificabunt civitates desertas, et inhabitabunt, et
 plantabunt vineas, et bibent vinum eorum: et facient
 ortos, et comedent fructus eorum. Et plantabo eos su-
 per humum suum: et non evellam eos ultra de ter-
 ra sua quam dedi eis, dicit Dominus Deus Iusus.

Abdies. Cap. 9.

Quomodo enim bibisti super montem sanctum me-
 um, bibent omnes Sentes jugiter: et bibent, et absor-
 bebunt, et erunt quasi non sint: Et in monte Syon
 erit salvatio, et erit sanctus: et possidebit domus Ja-

ob eos qui possederent. Et erit domus Jacob ignis, et domus Josep flama, et domus Esau stipula, et suscendit in eis, et devorabunt eos: et non erunt reliquiae domus Esau, quia Dominus locutus est. Et haereditabunt hi qui ad Iustum sunt, montem Esau, et qui in competitibus Philistium: et possidebunt regionem Ephraim, et regionem Samariae; et Benjamin possidebit Salaad. Et transmigratio excelsius hujus filiorum Israel, omnia loca Canaanorum usque ad Sareptam: et transmigratio Jerusalēm, quae in Boffo est, possidebit civitates Iusti. Et ascendit salvatoris montem Syon judicare Esau: et erit domino regnum.

Micheas. Cap. 4^o

Et erit, in novissimo dierum erit mons, mons dominus Domini in ~~vertice~~ preparatus in vertice montium, et sublimis super colles: et fluent ad eum populi. Et properabunt gentes multe, et dicent; Venite ascendamus ad montem Domini; et ad domum Dei Jacob: et docebit nos de viis suis, et ibimus in semitis ejus: quia de Syon egredietur lex, et Verbum Domini de Jerusalem. Et iudicabit inter populos multos, et corripiet gentes fortes usque in loginquum: et concidet gladios suos in vomeres, et

hastas suas in legiones: non sumet gens adversari gentem gladium, et dicent ultra belligate. Et sedebit vir subtilis vineam suam, et subiles fitum suam, et non erit quid dererat: quia os Domini locutum est. Quia omnes populi ambulabunt unusquisque in nomine Dei ~~nostri~~ sui: nos autem ambulabimus in nomine Dei nostri in eternum, et ultra. In die illa dicit Dominus, congregabo claudicantem: et eam quem egresseram, colligam, et affligetam consolabo. Et ponam claudicantem in reliquias: et eam que laboraverat in gentem robustam. Et regnavit Dominus super eos in monte Syon, ex hoc nunc, et usque in eternum. Et tu turris gregis nebulosa filia Syon usque ad te veniet: et veniat potestas prima regnum filiae Jerusalem. Numquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus periret, quia comprehendit te dolor sicut parturientem? Ode, et satage filia Syon quasi parturientis: quia nunc egredieris de civitate, et habitabis in regione, et venies usque ad Babilem, ibi liberaberis: ibi redimette Dominus de manu iniuriorum tuorum. Et nunc congregata sunt super te tentes multe, quae dicunt, Lapidetur: et aspiciet in Syon oculus noster. Ipsi autem non cognoverunt cogitationes Domini, et non intellexerunt con-

* siliūm ejus: quia congregavit eos quasi fænum aræ.
 Surge, et tributa filia Syon: quia cornu tuum po-
 nam feruum, et vngulas tuas ponam æreas: et con-
 minues populos multos, et interficies Domino rapinas
 eorum, et fortitudinem eorum Domino Universæ terre.
 * En la Val. * Nunc vastib[eris] filia Latoniæ: obsidionem posuerunt
 gata croes super nos, in Virga perculiet maxillam judicis Is-
 rael. ^{eccl Cap. 5.}

Mich. Cap° 5.

Et tu Bethelém Ephata parvulus es, in milibus
 Iuda: ex te m[ai]hi egredietur qui sit dominator in
 Israel &c.

Mich. Cap° 6°

Numquid dabo primogenitum meum pro scelere
 meo, et fructum ventris mei pro peccato anima
 mea? Indicabo tibi, o homo quid sit bonum, et
 quid Dominus requirat ad te.

Sophonias. Cap° 2°

Horribilis Dominus super eos, et attenuabit omnes
 deos terre. Et adorabunt eum viri de loco suo, om-
 nes insulae Pontium. Sed et vos Athiopes interfici
 gladio meo eritis &c.

Soph. Cap° 3°

Vœ provocatrix, et Redempta civitas, columba, non

audiui vocem, et suscepit disciplinam: in Domino
 non est confusa, ad Deum suum non appropinquau-
 it. Principes ejus in medio ejus quasi leones ru-
 gientes: Judices ejus Lupi Vespere, non relinquabant
 in manu. Prophetæ ejus vesani, viri infideles: Sacer-
 dotes ejus polluerunt sanctum, iniuste egrediunt contra
 legem. Dominus intus in medio ejus non faciet
 iniquitatem: manu manu iudicium suum dabit
 in lucem, et non abscondetur: nescivit autem iniqui-
 us confessionem. Disperdi Sentes, et discipulæ sunt
 angeli eorum: desertas feci vias eorum, dum non
 est qui transeat: desolate sunt civitates eorum, non
 remanente viro neque ullo habitatore. Dixi, atta-
 non timebis me, suscipiens disciplinam: et non
 peribit habitaculum ejus, propter omnia in qui-
 bus visitavi eam: verumtamen dilucido surgen-
 tes consumperunt omnes cogitationes suas. Qua-
 propter expecta me, dicit Dominus, in die resurrec-
 tionis meæ in futurum, quia iudicium meum ut
 congregent Sentes, et colligam regna: et effundam
 super eos indignationem meam, omnem iram furo-
 ris mei: in igne enim zæli mei devorabitur om-
 nis terra. Quia tunc reddam populis labium ele-
 ctum, ut invocent omnes nomen Domini, et ser-

viant ei humero vno. Ultra flumina Aethiopie
Inde supplices mei filij dispersum meorum deſer-
tent munus mihi. In die illa non confunderis
super cunctis adiventionibus tuis, quibus preva-
ricata es in me: quia tunc auferam de medio
tui magniloquos super superbiam tuam, et non adſi-
cies exaltari amplius in monte sancto meo. Et
derelinquam in medio tui populum pauperem, et
egenum: et sperabunt in nomine Domini. Reliquae
Israel non faciant ~~iniquitatem~~, nec loquentur
mendacium, et non invenientur in ore eorum lingua
dolosa: quoniam ipsi pafcentur, et accubabunt, et non
erit qui exterrat. Laude filia Syon, subile Isra-
el; lætare, et exulta in omni corde filia ~~Jeru-~~ Jeru-
salem. Abschelit Dominus judicium tuum, avertit
inimicos tuos: rex Israel Dominus in medio tuu,
non timebis malum ultra. In die illa dicetur Jera-
usalem, noli timere: Syon non dissolvantur manus
teas. Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse
salvabit: gaudebit super te in laetitia, silebit in dile-
ctione tua: et exultabit super te in laude. Nugas
qui a lege recederant, congregabo, quia ex te erant:
ut non ultra habeas super eis opprobrium. Ecce
ego interficiam omnes qui afflixerunt te in tempo-
re illo: et ~~salvabo~~ salvabo claudicantem, et eam, que

ejecta fuerat congregabo: et ponam eos in laudem,
et in nomen in omni terra Confessionis eorum. In
tempore illo quo adducam vos, et in tempore quo
congregabo vos: dabo enim vos in nomen, et in lau-
dem omnibus populis terre, cum convertere capti-
vitatem vestram aram oculus vestris, dicit Dominus.

Zacarias, Cap. p.

Et dixit ad me Angelus qui loquebatur in me,
Clama dicens, Hæc dicit Dominus exercituum. Zele
tuus sum Jerusalem, et Syon zelo magno. Et ira magna
ego irascerò super gentes opulentas quia ego iratus sum
panem ipsi vero adjuverunt ~~in~~ malum. Propterea
hæc dicit Dominus, revertar ad Jerusalem in misericor-
dias: et domus mea aedificabitur in ea, aut Dominus
exercituum: et perpendicularum extendet super Jerusalem.
Adhuc clama dicens, Hæc dicit Dominus exercituum, Ad-
huc affluent civitates meæ bonis, et consolabitur adhuc
Jerusalem. &c.

Zac. Cap. 2°.

Et levavi oculos meos, et vidi: et ecce vir et in ma-
nu ejus funiculus mensuram. Et dixi, quo te vadis?
Videam. Et dixit ad me, Ut mehaz Jerusalem, et Judeam quan-
ta sit longitudo ejus, et quanta latitudo ejus. Et ecce
angelus qui loquebatur in me, egrediebatur, et angelus
egreditur in occasum ejus. Et dixit ad eum, Cur,

34
loqueret ad primum utrum dicens. Asque nunc ha-
bitabitur Ierusalem p̄r multitudine hominum et fūmen-
torum in medio ejus. Et ego ero ei. ait Dominus. mu-
nus ignis in circuitu: et in gloria ero in medio ejus.
O' o' o! fugite de terra Aquilonis. dicit Dominus. quo-
niam in quatuor ventos cali dispersi vos. dicit Dominus.
O Syon fuge que habitas apud filiam Babilonis,
quia hec dicit Dominus exercitum. Post gloriam mi-
sit me ad gentes. quae expoliaverunt vos: qui enim te-
ligerit vos. tangit pupillam oculi mei: quia ecce ego
levo manum meam super eos. et erunt prædæs. quæ
serviebant sibi: et cognoscetis quia Dominus exerci-
tum misit. Lauda. et laetare filiae Syon; quia
ecce ego venio. et habitabo in medio tui. ait Dominus.
Et applicabentur gentes multæ ad Dominum in diē
illa. et erunt mihi in populum. et habitabo in me-
dio tui: et scés quia Dominus exercitum misit me
ad te. Et possidebit dominus Iuda partem suam in
terra sanctificata: et eligit adhuc Ierusalem. Sileat
omnis caro à facie Domini: quia confusus est de ha-
bitaculo sancto suo.

Lac. Cap. 8.

Et factum est verbum Domini exercitum. dicens. Hæc
dicit Dominus exercitum. Zelatus sum Syon zelo mag-
no. et indignatione magna zelatus sum eam. Hæc di-

cit Dominus exercitum. Reversus sum ad Syon.
et habitabo in medio Ierusalem: et vocabitur Ierusa-
lem civitas veritatis. et Mons Domini exercitum.
mons sanctificatus. Hæc dicit Dominus exercitum.
Adhuc habitabant senes. et arcuus in plateis Ierusa-
lem: et vidi baculæ in manu ejus p̄r multitudine
diuum. Et plateæ civitatis complebantur infantibus
et et pueræ ludensibus in plateis ejus. Hæc dicit Do-
minus exercitum. Si videbitur difficile in oculis re-
liquarum populi huius in diebus illis. numquid in
oculis meis difficile erit. dicit Dominus exercitum?
Hæc dicit Dominus exercitum: Ecce ego salvabo
populum meum de terra Orientis. et de terra Occa-
sus solis. Et adducam eos. et habitabunt in medio
Ierusalem: et erunt mihi in populum. et ego ero eis
in Deum in veritate. et in justitia. Hæc dicit Do-
minus exercitum. Confortentur manus vestrae qui au-
ditis in his diebus sermones utos. per os Prophetarum
in die quo fundata est domus Domini exerci-
tum. ut templum edificaretur. Siquidem ante dies
illos merces hominum non erat. nec merces fūmen-
torum erat; neque intœcum, neque exœcum erat
pax p̄r tribulatione: et dimisi omnes homines v-
numquemque contra proximum suum. Nunc autem
non juxta dies priores ego faciam reliquis populi

hujus, dicit Dominus exercitum, sed semen patris erit: vinea debet fructum suum, et terra debet germinem suum, et celi debent rorem suum: et posidere faciam reliquias populi hujus universa) haec. Et exit: sicut erais maledictio in Semibus domus Iuda, et domus Israel: sic salvabo vos, et eritis benedictio: nolite timere, confortentur manus vestre. Quia haec dicit Dominus exercitum, sicut cogitavi ut affligessem vos, cum ad iracundiam provocasset patres vestri me, dicit Dominus, et non sunt misericordes: sic conversus cogitavi in diebus istis, ut beneficiam domui Iuda, et Ierusalem: nolite timere. Haec sunt ergo verba quae facitis, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo: veritatem, et judicium pacis, judicate in portis vestris. Et unusquisque malum contra amicum suum ne cogites in cordibus vestris: et juramentum mendax ne diligabis. Omnia enim haec sunt, que odi, dicit Dominus. Et factum est Verbum Domini exercitum ad me, dicens. Haec dicit Dominus exercitum, Jejunium quarti, et Jejunium quinti, et Jejunium septimum, et Jejunium decimi, erit domui Iudee in gaudium, et laetitiam, et in solemnitates praecatas: veritatem tamen et pacem diligit. Haec dicit Dominus exercitum, Usquequo venient populi, et habitent in civitatibus multis, et vadent habitatores unus ad alterum,

dicentes. Eamus, et deprecemur faciem Domini, et queramus Dominum exercitum, vadam etiam ego. Et venient populi multi, et gentes robuste ad querendum Dominum exercitum in Ierusalem, et deprecandum faciem Domini. Haec dicit Dominus exercitum, In diebus illis in quibus apprehendent decem homines ex omnibus linguis Terrarum, et apprehendent fimbriam vicii Iudei, dicentes, Ibis nobiscum.

Zac. Cap° 9°

Onus Verbi Domini in terra Hadrach, et Damasci regni ejus: quia Dominus est oculus hominis, et omnium tribuum Israel. Emath quoque in terminis ejus, et Tyrus, et Sydon assumptarunt quippe sibi sapientiam valde. Et edificavit Tyrus munitionem suam, et conservavit argentum quasi humum, et aurum, et latum plateatum. Ecce Dominus possidebit eam, et percussent in mari fortitudinem ejus, et ergo igni devabitur. Videbit Ascalon, et timebit: et Saza, et dolebit nimis: et Accaron, quemadmodum confusa est spes ejus: et perirebit res de Saza, et Ascalon non habitabibit. Et se-debit separator in Azoto, et disperdat superbiam Filiorum Iacob. Et auferat sanguinem ejus de ore ejus, et abominationes ejus de medio dentium ejus: et reliquerit etiam ipse Deo nostro, et erit quasi dux in Iudea, et Accaron quasi Jebusaces. Et circum-

dabo domum meus ex iis qui militant mihi eun-
 tes et reverentes et non transibit super eos ultra
 exasbor: quia nunc vidi in oculis meis. Exulta
 satis filia Syon. Jubila filia Jerusalem: ecce rex
 tuus veniet tibi justus et Salvator: ipse pauper, et
 ascendens super asinam, et super pullum filium asin-
 ae. Et disperdam quadrigam ex Efraim, et
 quem de Jerusalem, et dissipabitur circus belli:
 et loquetur pacem sanctibus, et potestas ejus a mari,
 usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines
 terra. Tu quoque in sanguine testamenti hui emis-
 ti vincos tuos de lacu in quo non est aqua. Con-
 vestimini ad munitionem vincit spei. hodie quoque
 annuntians duplicitia reddam tibi. Quoniam exten-
 di mihi Iudaeum quasi arcum, implevi Efraim:
 et suscitabo filios tuos Syon super filios tuos Isra-
 el, et ponam te quasi gladium. Et Dominus De-
 us super eos videbitur, et exhibet, ut fulgor faculum
 ejus: Et Dominus Deus in tuba canet, et vadet
 in turbina Austris. Dominus exercitum proteget eos;
 et devorabunt, et subficiunt lpidius fiende: et bi-
 bentes inebriabuntur quasi a vino, et replebuntur
 ut fiale, et quasi cornua altaris. Et salvabit

los Dominus Deus eorum in die illa, ut gregem
 populi sui: quia lapides sancti elevabuntur super
 terram ejus. Quid enim bonum ejus est, et quid
 pulchrum ejus nisi frumentum electorum, et vinum
 germinans Virgines?

Iac. Cap. 10°

Si bonum est in oculis vestris, afferite mercedem me-
 am: et si non, quiescite. Et aperderunt mercedem me-
 am triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me,
 proice illud ad statuarium decorum premium, quo
 apreciates sum ab eis. Et tulit triginta argenteos:
 et projecit illos in domo Domini ad statuarium &c.

Iac. Cap. 13°

In die illa erit fons patens domum David, et habi-
 tantibus Jerusalem: in ablutionem peccatoris, et mens-
 truorum. Et erit in die illa dicit Dominus exercitu-
 um, disperdam nomina idolorum de terra, et non
 memorabuntur ultra: et pseudo prophetas, et spiritum
 inmundum auferam de terra. Et erit: cum pro-
 phetae sit quispiam ultra, dicent ei pater ejus, et ma-
 ter ejus qui genuerunt eum, non vives quia men-

dicum locutus est in nomine Domini, et configunt eum pater ejus, et mater ejus genitores ejus cum prophetaverit. Et erit inde illa, cunctus datur prophetae unusquisque ex visione sua cum prophetaverit, nec operientur pallio saccino, ut mentiantur: sed dicet, non sum propheta, homo agricola ego sum: quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea. Et dicetur ei, Quid sunt istae in medio manuum tuarum? Et dicet, His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me. Framea suscitare super pastorem meum, et super vitum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum: percutite pastorem, et dispergentur oves: et convertam manum meam ad parvulos. Et erunt in omni terra, dicit Dominus, partes due in ea dispergentur, et deficient: et tercia pars relinquetur in ea. Et ducam terciam partem per ignem, et virgam eos sicut virum argentum: et probabo eos sicut probatur aurum. Ipse vocabit nomen meum, et ego exaudiam eum. Et dicam, Populus meus es, et ipse dicet, Dominus Deus meus.